208

 L’orthographe des mots est celle de l’original, je n’ai ajouté que des accents et des virgules pour 

faciliter la compréhension, et des majuscules aux noms propres ; les mots en gras sont ceux qui sont 

en gras dans le texte ; le parchemin a été photographié en 8 parties pour améliorer la définition, 

mais il y a entre les photos 3 et 4 (lignes 29 à 48) un petit hiatus de 6 caractères environ, d’où les 

points de suspension en milieu de ligne. 
209

 Lauriat, paroisse de Beaumont près de Brioude, Haute- Loire 
210

 Devenu Saint Haon 
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16/ revenue et plus aisée audict Philibert mineur veu et considéré que la pluspart du 
temps lesdicts de Sainct Ahon ont acostumé faire leur demeure dommaine et mesnaige 
audict lieu et ……….. 
17/et ledict contrauct  de permutacion estre utile et proffitable audict Philibert mineur, 
nous, baile dessus dict, avons ausdictes parties donné congié et licence de faire et passer 
icellui, et ………. 
18/Rambert clerc bachelier en chescun droit, Jehan de Mogon et Pierre Albairac clercs 
féaulx notaires dudict seel royal aux contraucts à Montferrand en Auvergne 
establis ……….  
19/destinés de notre autorité et lesquieulx quant à dire commectons et destinons;  
personnellement establys noble homme Jehan de Torciac212 escuier seigneur dudict lieu au 
nom et comme ………. 
20/des chasteaux et chastellanies de Cayrat, de La Garde, de La Roquenaton, de Floyrac, 
et du chastel, terre et mandement de Lauriac aiant pouvoir et puissance expresse à faire 
et p………. 
21/auctentiques seellées dudict seel aux contrauctz de Monferrand et signées par ledict de 
Mogon, lesquelles lesdictes parties ont volu et consentu estre insérées au présent 
contrauct ………… 
22/Anthoine de Sainct Ahon seigneur dudict lieu tant à son nom propre et privé que 
comme père et légitime administreur dudict Philibert son fils seigneur de La Besseirete 
illec …………  
23/parties ès dicts noms et une chescune d’elles, tant que une chescune d’icelles touche ou 
peut toucher, ont cogneu et confessé, cognoissent et confessent par ces présentes 
entre ………… 
24/et seigneuries cy amprès déclerées, c’est assavoir que ledict de Torsiac audict nom de 
procureur dudict Amalric de Sermur, de son bon gré, pure et franche voulenté …………  
25/vraye et perpétuelle permutacion bailhe, cède, remect et transporte audict seigneur de 
Saint Ahon audict nom, présent ad ce ledict messire de Saint Ahon et les ………. 
 26/et sollempnement estipulant le chastel, terre et mandement de Lauriac ensemble la 
jurisdiction et justice, cens, rentes, revenues, prés, terres, chaufour, garennas, g…………. 
27/…(dans le pli)….privilèges et franchises à ladite seigneurie de Lauriac appartenant pour 
en faire et dispouser par ledict Philibert et les siens à son plaisir et vo……… 
28/en son nom propre que comme père et légitime administreur dudit Philibert son fils…. 
en tant que un chescun touche et peut toucher saichant par l…….. 
29/gré, certaine science et voulenté a balhé et par tiltre de vraye, pure et perpétuelle 
permutation, cède, remect et transporte audict noble Amalric de Sermur, absent, ledict de 
Torciac ………. 
30/noble Amalric de Sermur recognoissant et estipulant et ès siens, c’est assavoir ladite 
place, chastellanie, terre, lieu et seigneurie de la Besseirete avecques ses 
appartenances ……. 
31/pasturaiges et autres proffits et esmolumens d’icelle tant en divers grains que polailhes, 
polets, corvées, tailhes, directe seigneurie, vantes et loux,  jurisdicion …… 
32/fiefs, homaiges, ressenses, droit de guet et autres droits devoirs et servintutes à ladite 
seigneurie de La Besseirete  appartenans pour en faire et dispouser par ledit Amalric 
et …….. 
33/choses ainsi que dict est par lesdictes parties l’une à l’autre ès dicts noms eschangées et 
icelles parties ès dicts noms se sont desmises ès mains desdicts notaires par la co…… 
34/leurs en preignent la vraye actuelle et corporelle possession sans co… d’aucun et 
jusques ad ce qu’elles et chescune d’elles auront prins et apren….